

Total No. of Questions – 10]  
(2022)

[Total Pages : 4

**9273**

**M.A. Examination**

**HISTORY**

(History of Modern China and Japan : 1840-1950)

Paper : IV

(Semester II)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Attempt five questions selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

**नोट :** प्रत्येक खण्ड से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

## SECTION-A

### ( खण्ड-अ )

1. Discuss the circumstances leading for the growth of Opium wars in China.

चीन में अफीम युद्ध की वृद्धि के लिए अग्रणी परिस्थितियों की विवेचना कीजिए।

2. Examine the causes and results of Chinese revolution of 1911.

1911 की चीनी क्रांति के कारणों और परिणामों का परीक्षण कीजिए।

3. Write a note on the growth of China's relations with Japan and Russia during 1842-1905.

1842-1905 के दौरान जापान और रूस के साथ चीन के संबंधों की वृद्धि पर एक नोट लिखिए।

4. Briefly describe the struggle between the Nationalists (Kuomintang) and communists in China during 1912-1931.

1912-1931 के दौरान में राष्ट्रवादियों (कुओमिनटोंग) और कम्युनिष्टों के बीच संघर्ष का संक्षिप्त वर्णन करें।

5. What were the causes of the success of the communists in 1949? Also discuss major results of the revolution.

1949 में साम्यवादियों की सफलता के क्या कारण थे? क्रांति के प्रमुख परिणामों की भी विवेचना करें।

### SECTION-B

#### (खण्ड-ब)

6. What do you know about the opening of Japan?

जापान के उद्घाटन के बारे में आप क्या जानते हैं?

7. What do you know about Meiji restoration? How was Japan modernised in the wake of this event?

मीजी की बहाली के बारे में आप क्या जानते हैं? इस घटना के जागृत होने में जापान का आधुनिकीकरण कैसे हुआ?

8. Explain the important land marks in the rise of Japan as a world power during first half of the twentieth century.

बीसवीं शताब्दी की प्रथम छमाही के दौरान विश्व शक्ति के रूप में जापान के उदय में सीमा चिन्ह के महत्व की व्याख्या कीजिए।

9. Write a detailed note on the Military growth of Japan in the Pacific.

प्रशांत महासागर में जापान के सैन्य विकास पर सविस्तर नोट लिखिए।

10. Throw light on the political and Military developments in Japan between the two world wars.

दो विश्व युद्धों के बीच जापान में राजनीतिक और सैन्य विकास पर प्रकाश डालिए।